30.01.2024 года № 85
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАЧУГСКИЙ РАЙОН
КАЧУГСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ,
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ КАЧУГСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ № 82 ОТ 28.12.2023 Г. «О МЕСТНОМ БЮДЖЕТЕ КАЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьями 38, 58 - 65 Устава Качугского муниципального образования, городское поселение, в соответствии с Положением «О бюджетном процессе Качугского муниципального образования, городское поселение», утвержденного Решением Думы Качугского муниципального образования, городское поселение от 25.06.2014г. № 82 (ред. 24.04.2019 г.), решениями Думы Качугского городского поселения «О местном бюджете Качугского муниципального образования (городское поселение) на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» от 28.12.2023 г. № 82

                                РЕШИЛА:

1.Внести в Решение Думы Качугского городского поселения № 82 от 28.12.2023 года следующие изменения и дополнения:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«Утвердить основные характеристики бюджета Качугского муниципального образования (городское поселение) (далее – бюджет поселения) на 2024 год:
общий объем доходов в сумме 86 413,3 тыс. рублей, в том числе общий объем безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней в сумме 59 404,6 тыс. рублей, общий объем расходов в сумме 87 763,3 тыс. рублей;
размер дефицита в сумме 1 350,0 тыс. рублей или 5% утвержденного общего годового объема доходов бюджета поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений; направить на покрытие дефицита бюджета поселения на 2024 год поступления из источников финансирования дефицита бюджета поселения согласно приложению № 13.».
пункт 2 изложить в следующей редакции
«Утвердить основные характеристики бюджета Качугского муниципального образования (городское поселение) (далее – бюджет поселения) на плановый период 2025 и 2026 годов:
 общий объем доходов на 2025 год в сумме 77 437,9 тыс. рублей, в том числе общий объем безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней в сумме 48 591,7 тыс. рублей
общий объем доходов на 2026 год в сумме 79 637,8 тыс. рублей, в том числе общий объем безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней в сумме 48 820,5 тыс. рублей,
общий объем расходов на 2025 год в сумме 78 877,9 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы составляют 893,0 тыс. рублей; на 2026 год в сумме 81 177,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 1 899,0 тыс. рублей.
размер дефицита на 2025 год в сумме 1 440,0 тыс. рублей или  4,8% утвержденного общего годового объема доходов бюджета поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, на 2026 год в сумме 1 540,0 тыс. рублей или 4,9 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений; направить на покрытие дефицита бюджета поселения на 2025-2026 годы поступления из источников финансирования дефицита  бюджета поселения согласно приложению № 14.»
2. Приложение № 1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 изложить в новой редакции (прилагаются);
3. Опубликовать настоящее Решение в печатном издании «Вести Качуга» и разместить на официальном сайте администрации Качугского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением данного решения возложить на главу Качугского муниципального образования, городского поселения Воложанинова А.В.

Глава Качугского муниципального
образования, городское поселение 				              А.В. Воложанинов

Председатель Думы Качугского
городского поселения	           				                А.Г. Калашников

Пояснительная записка
к решению думы Качугского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение думы Качугского городского поселения № 82 от 28.12.2023 г. «О местном бюджете Качугского муниципального образования (городское поселение) на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

	Изменения в решение думы Качугского городского поселения № 82 от 28.12.2023 г. «О местном бюджете Качугского муниципального образования (городское) поселение на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» связана с принятием закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» № 161-ОЗ от 20.12.2023 г., принятием бюджета Качугского муниципального образования решением Думы муниципального района «Качугский район» от 28 декабря 2023 года № 226 «О районном бюджете на 2024 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Доходы бюджета

Общий объем доходов на 2024 год составит 86 413,3 тыс. рублей и увеличатся на 6 403,8 тыс. рублей, на 2025 год –77 437,9 тыс. рублей и увеличатся на 98,6 тыс. рублей, на 2026 год – 79 637,8 тыс. рублей и увеличатся на 615,5 тыс. рублей.

Собственные доходы
Поступления собственных доходов в местный бюджет на 2024 год составят 27 008,7 тыс. рублей, на 2025 год – 28 846,2 тыс. рублей, на 2026 год – 30 817,3 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления
Безвозмездные поступления на 2024 год составят 59 404,6 53 000,8 тыс. рублей- увеличение составило 6 403,8 тыс. рублей, из них:
 дотация бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности из бюджета муниципального района – 8 707,3 тыс. рублей, уменьшение составило 1 250,3 тыс. рублей;
субвенция бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий определена в сумме 74,1 тыс. рублей;
субвенция на осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности в сумме 0,7 тыс. рублей;
субвенция за счет средств федерального бюджета на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в размере 524,6 тыс. рублей, увеличение составило 67,7 тыс. рублей;
прочие субсидии бюджетам городских поселений в 2024 году составит 47 085,3 тыс. рублей  и увеличение составит – 4 573,8 тыс. рублей, в том числе:
субсидия местным бюджетам на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2024 году составит 2 511,5 тыс. рублей;
субсидия местным бюджетам на финансовую поддержку реализации инициативных проектов 2024 году составит 3 997,8 тыс. рублей, увеличение на 3 997,8 тыс. рублей;
субсидия местным бюджетам на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, входящих в транспортный каркас Иркутской области в 2024 году, составит 40 000,0 тыс. рублей;
субсидия местным бюджетам на актуализацию документов градостроительного зонирования, составят 576,0 тыс. рублей, увеличение составило 576,0 тыс. рублей;
субсидия бюджетам городских поселений на реализацию программ формирования современной городской среды, составит 3012,6 тыс. рублей, увеличение на 3012,6 тыс. рублей

В 2025 году безвозмездные поступления составят 48 591,7 тыс. рублей увеличение составит 98,6 тыс. рублей, в 2026 году – 48 820,5 тыс. рублей увеличение составит 615,5 тыс. рублей, в том числе:
дотация бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности из бюджета муниципального района – 5 425,6 тыс. рублей в 2025 году, уменьшение составило 7,3 тыс. рублей, в 2026 году 5 598,2 тыс. рублей, уменьшение составило 20,5 тыс. рублей;
субвенция бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий на 2025-2026 годы определена в сумме по 74,1 тыс. рублей;
субвенция на осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности на 2025-2026 годы определена в сумме по 0,7 тыс. рублей;
субвенция за счет средств федерального бюджета на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, определена на 2025 год в размере 579,8 тыс. рублей увеличение составило 105,9 тыс. рублей, на 2026 год 636,0 тыс. рублей, увеличение составило 636,0 тыс. рублей;
субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2025-2026 годы определена в сумме по 2 511,5 тыс. рублей;
субсидия местным бюджетам на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, входящих в транспортный каркас Иркутской области на 2025-2026 годы определена в сумме по         40 000,0 тыс. рублей.

Расходы бюджета

Расходная часть бюджета Качугского муниципального образования (городское поселение) на 2024 год составит 87 763,3 тыс. рублей, увеличение составит 6 403,8 тыс. рублей, на 2025 год – 78 877,9 тыс. рублей, увеличение составит 98,6 тыс. рублей, на 2026 год – 81 177,8 тыс. рублей, увеличение составит 615,5 тыс. рублей.

Расходы по разделу 01
«Общегосударственные расходы»
По разделу отражены расходы функционирование высшего должностного лица местного самоуправления, представительного органа власти, аппарата администрации, резервного фонда и другие общегосударственные вопросы.  Расходы по этому разделу на 2024 год составят 20 137,9 21 292,9 тыс. рублей, уменьшение составит 1 155, тыс. рублей, из них на функционирование высшего должностного лица органа местного самоуправления  - 2 061,3 тыс. рублей (заработная плата и начисления на выплаты по оплате труда), представительного органа – 1 508,3  тыс. рублей (заработная плата – 1 071,4 тыс. рублей,  начисления на выплаты по оплате труда – 322,4 тыс. рублей,  командировочные - 3 тыс. рублей, закупки в сфере информационных технологий 9,0 тыс.рублей, прочие работы и услуги 100,0 тыс. рублей), на расходы  аппарата администрации  - 16 527,6 тыс. рублей (заработная плата и начисления на выплаты, коммунальные расходы, командировочные, услуги связи, приобретение материальных запасов, прочие услуги и работы, прочие расходы), уменьшение составит 1 155,0 тыс. рублей, резервный фонд - 40 тыс. рублей, другие общегосударственные вопросы – 260,7 тыс. рублей.

Расходы по разделу 02
«Мобилизационная и вневойсковая подготовка»
По разделу отражены расходы на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в 2024 году в сумме 524,6 тыс. рублей, увеличение составило 67,7 (заработная плата с начислениями – 491,2 тыс. рублей, материально-техническое обеспечение первичного воинского учета – 33,4 тыс. рублей), в 2025 году в сумме 579,8 тыс. рублей (заработная плата с начислениями – 560,4 тыс. рублей, материально-техническое обеспечение первичного воинского учета – 19,4 тыс. рублей), увеличение составило 105,9 тыс. рублей, в 2026 году в сумме 669,4 тыс. рублей (заработная плата с начислениями – 650,0 тыс. рублей, материально-техническое обеспечение первичного воинского учета – 19,4 тыс. рублей), увеличение составит 669,4 тыс. рублей.

Расходы по разделу 04
«Национальная экономика»
По данному разделу на 2024 год запланированы расходы в сумме 58 576,4 тыс. рублей и увеличатся на 2 574,9 тыс. рублей, в т.ч. для создания условий и организации транспортного обслуживания населения в границах поселения в сумме 5 630,0 тыс. рублей.
Услуги по перевозке пассажиров осуществляет единственное предприятие в поселке МУП «Качугское АТП».
Осуществление отдельных государственных полномочий в области регулирования тарифов на товары и услуги коммунального комплекса в сумме 74,1 тыс. рублей.
Расходы на дорожное хозяйство – 52 272,3 50 273,4 тыс. рублей (в т.ч. средства дорожного фонда – 5 906,7 тыс. рублей, 2 700,0 тыс. рублей – реализация мероприятий перечня народных инициатив, 41 666,7 тыс. рублей - мероприятия на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, входящих в транспортный каркас Иркутской области, 1 998,9 тыс. рублей – реализация инициативных проектов), увеличение составило 1 998,9 тыс. рублей.
Отдельные вопросы в области национальной экономики – 600,0 тыс. рублей – увеличение составило 576,0 тыс. рублей.
Расходы по разделу 05
«Жилищно-коммунальное хозяйство»
Расходы по данному разделу на 2024 год составят в сумме 6 951,2 тыс. рублей, увеличение составит 4 994,6 тыс. рублей, в том числе на жилищное хозяйство – 50,0 тыс. рублей, на коммунальное хозяйство – 731,6 тыс. рублей, увеличение составит 181,6 тыс. рублей, на благоустройство поселка – 6 139,6 тыс. рублей, увеличение составило 4 813,0 тыс. рублей, в том числе:
- на уличное освещение 850 тыс. рублей, уменьшение составило 76,0 тыс. рублей,
- прочие мероприятия по благоустройству – 250,6 тыс. рублей (уборка мусора, снега, обслуживание подвесного моста),
- по программе «Формирование современной городской среды» (мероприятия по благоустройство дворовых, общественных территорий) 3 040,1 тыс. рублей, за счет средств субсидии на реализацию программ формирования современной городской среды (3 012,6 тыс. рублей) запланировано благоустройство общественной территории в рп. Качуг (мемориальный комплекс «Судоверфь», расположенного по адресу р.п. Качуг, ул. Седова 5а), увеличение составило 3 040,1 тыс. рублей;
- реализация инициативного проекта «Ленское сияние» (монтаж архитектурной подсветки пешеходного навесного моста через р. Лена в р.п. Качуг) – 1 998,9 тыс. рублей (увеличение составило 1 998,9 тыс. рублей);
- по программе «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры» (монтаж каскадного освещения) - 0,0 тыс. рублей, (уменьшение составило 100,0 тыс. рублей);
Взносы в ФКР Иркутской области на капитальный ремонт общего имущества в МКД по 30,0 тыс. рублей в 2024-2026 годах.

В 2026 году расходы планируются в сумме 2 038,2 тыс. рублей, уменьшение составило 53,9 тыс. рублей, в том числе на жилищное хозяйство – 100,0 тыс. рублей, на коммунальное хозяйство – 250,0 тыс. рублей, на благоустройство поселка – 1 658,2 тыс. рублей, уменьшение составило 53,9 тыс. рублей, в том числе: уличное освещение – 926,0 тыс. рублей, прочие мероприятия – 632,2 тыс. рублей;. по программе «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры» (монтаж каскадного освещения) – 100,0 тыс. рублей.

Расходы по разделу 07
«Образование»
Расходы по разделу «Образование» подразделу «Молодежная политика» запланированы на проведение мероприятий согласно плану мероприятий на 2024 год – 10,0 тыс. рублей, уменьшение составило 68,8 тыс. рублей

Расходы по разделу 08
«Культура и кинематография»
Расходы по разделу «Культура» планируются на проведение культурно-массовых мероприятий согласно плану мероприятий на 2024 год – 111,6 121,7 тыс. рублей, уменьшение составило 10,1 тыс. рублей., в объеме 2 102,3 тыс. рублей на 2025 год, уменьшение составило 7,3 тыс. рублей.